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Tarthatatlan állapot.
—  A  pénzp iacz he lyzete . —

S z é ke ly ud va rhe ly , nov. 8.E z a tizenhárom  számú év sok esztendőkig emlékezetes fog maradni nekünk. A zok az elemi csapások, a melyek nemzeti termelésünket megannyi millióval károsították meg, csak szomorú mellékkörülményekké törpülnek a szerencsétlen gazdasági és politikai viszonyok nemzetközi összejátszása mellett, a mely gazdasági életünk áruforgalmi, közlekedési és pénzügyi vérkeringését hurokba szorította.A  balkáni háború, a melynek lebonyoló- dása nekünk szemernyi hasznot sem hajtott, nekünk magunknak százhetvenhat millió koronánkba került a rendkívüli hadügyi költségekhez való kvótaszerü hozzájárulásunk révén. D e ha ez az összeg, állami költségvetésünknek majdnem tíz százaléka, már magában véve is nehéz hadisarcz egy káros semlegességgel kisért háborúból kifolyólag, annál nehezebb e terheket elviselni akkor, a mikor a háború pénzszükségletei és medrehagyott gazdasági forgalma által megbomlasztott pénzkeringési és áruforgalmi rendszer minden vészt- hozó hatásával ellene fordul gazdasági termelésünknek és forgalmunknak.A  Balkán piaczain jelentékeny károkat szenvedett ipari érdekeltségünk, közlekedési eszközeink a tranzitóforgalom megbénulásának pénzügyi következményeit sinylik, de mind ennél jobban szenvedett gazdasági életünk a pénzdrágulás és pénzelvonás iszonyatos csapása alatt, a mely a hadikészenlét huzamos főntartásának és a külföldi piaczok tartózkodásának következménye volt és a melyet a fővárosi pénzintézetek nagy része nem mulasztott el a maga javára busásan kamatoztatni. Egy év óta csakhamar teljesen kiapadtak a pénzforgalom csatornái, pénzintézetek tömegesen megszűntek, iparvállalatok, a melyeknek hitelét megvonták, csődöt mondtak, mások félüzemre .‘'mentek át, rejtett fizetésképtelenségek egész tömege lappang a felszín alatt, a mely a nyilt fizetésképtelenségek zömét hordja zavaros hullámain. És mindezekkel együtt jár a gazdasági élet pesszimizmusa, a vállalkozás kedvetlensége, s rádadásul a külföldi pénzmedenczók irányítóinak politikai okokra visszavezethető hajszája pénzügyeink bonitása és hitelünk biztossága ellen.Gazdasági életünk belső betegségére vall, hogy a mai pénzdrágasággal nem jár párhuzamosan az áruk értékének csökkenése. A  pénz kevés és drága, de a mellett a fogyasztási czikkek ára nem hogy csökkenne, hanem emelkedik. E z  a nemzetgazdasági törvényeket megcsufoló körülmény a gazdasági erkölcsi

betegségünkből keletkezik, hogy fogyasztási igényeink főleg ipari téren nagyobbak, mint termelési lehetőségeink. Termelésünkben egy indisztrializálódó ország közepes színvonalán állunk, igényeinkben pedig a nyugat-európai vagyonos kulturpiaczok drága fényűzésében tetszeigünk. E z  az oka, hogy termelésünknek külföldi piaczok kellenek, a melyek, ha elzárkóznak, válságba jutunk és hogy behozatalunk a válságos időkben sem csökken, sőt éppen az improduktív szükségletekben növekszik, a mi kereskedelmi mérlegünk erős megromlását okozza.A z  elzárkózó külföldi pénzpiaczokkal szemben aligha fog kielégítő kárpótlásul szolgálni hazai természeti erőinket külföldi pénzzel való hasznosítása, s ha bankrendszerünket a pénzügyminiszter szavai szerint reformálni is fogják, az bármennyire szükséges is, csak a pénzkeringés rendszerét fogja egészségesebbé tenni, de a mai válságos viszonyok között a főtanulság a nemzet minden tagjára ró kötelességeket, az igényeknek kvalitatív megrostálása tekintetében. A  nemzetnek, mint fogyasztónak, méltányolnia. kel! a nemzetet mint termelőt és ehhez kell szabnia fogyasztási tekinteteit. E z  a módja gazdasági életünk orvoslásának, s csak ezen az utón juthatunk el oda, hogy az államnak hasznos beruházásokra szükséges pénzigényei az ellenséges indulata külföldi piaczokról leszorulva legalább részben itthon legyenek fedezhetők.M ert ez a gazdasági önállóság útja, a mely egyedül vezethet ki bennünket a most folyó gazdasági válság süppedékes talajáról.
áSBammsfiák a megyeieket.A képviselőház közigazgatási bizottsága csütörtökön tárgyalta a vármegyei választott tisztviselők megbízatásának meghosszabbításáról szólő törvényjavaslatot. Többok felszólalása után 
S á n d o r  János belügyminiszter utalt arra, hogy a javaslat a kormáoyprogramm egyik sarkalatos pontjának a megvalósítását czélozza. A közigazgatás állami feladat, mely sokkal jobban és hatékonyabban fog érvényesülni, ha a közigazgatási ügyek ellátása az ogéaz vonalon állami tisztviselők által lesz ollátva. A személyi tekinteteken felül országos és nemzeti érdek a kinevezési rendszer behozatala, különösön a választói rend- szőr megalkotása után. Az előkészítés alatt álló vármegyei reformjavaslat remélhetőleg már a jövő év első felében törvényerőre emelkodhetik és őzért volt szükség a tárgyalás alatt állő törvényjavaslat beterjesztésére. A bizottság erre a javaslatot eredeti szövegében egyhangúlag elfogadta úgy általánosságban, mint részleteiben.A bizottság ezután áttért a községi és körjegyzők, valamint a segédjegyzők illetményeinek szabályozásáról szóló törvényjavaslat tárgyalására. Itt"Sándor János belügyminiszter utalt arra, hogy a kormány megnyugvással terjeszti n törvényhozás elé a javaslatot, a moly megvaló

sítja a kormány azon felfogását, a mellyel a községi jegyzők feladatát méltányolni kivánja. A kormáöy programmjába fel van véve a községi adminisztráczió reformja is, melynek megvalósítása igen nagy és nehéz feladat és nem lehetett már várni a jegyzők anyagi helyzetének rendezésével addig, a mig e nagy reformmunka elkészül. A javaslatot a bizottság változatlanul elfogadta.
Politikai jegyzetek.

—  A  fé lte tt sajtószabadság. -  E llenzék  a házban. —

Székelyudvarhely, nov. 8.Van most politikai akczió bőven s a mozgalmak szitásáról az ellenzéki szövetség nagy buzgósággal és rendkívül élénk tevékenységgel gondoskodik. Örvendetes azonban az, hogy most már nem panamás ügyekről van szó, hanem konkrét kormányjavaslatok bírálatáról, a mi az ellenzéki pártoknak nemcsak joga, hanem kötelessége is. A panamás ügyek, úgy látszik, már ki vannak meritve s minden jel arra vall, hogy a botrány ezentúl csak mint sötét háttér fog szerepelni az ellenzék akcziójában. A visszatérő refrén úgy szól, hogy az ilyen és olyan pénzen szerzett többségnek nincs joga ahhoz, hogy olyan működést fejtsen ki, a minőt kifejt. Ezzel szemben áll aztán a Tisza István refrénje, a ki nem győzi ismételni, hogy mindent tudva akartak szövetkezni ugyanazzal a Lukács Lászlóval, a ki ellen most a legélesebb erkölcsi felháborodást mutatják.Ez az ellentét jellegzetes abban a küzdelemben, a mely az ellenzék éa a munkapárt között folyik — oly vehemencziával, a minővel csak mi magyarok tudunk harczolni, persze egymás ellen, a saját erősségeink győngitésével, közős ellenségeink ölömére. #Az utolsó napok mozgalma egyébként a fenyegetőit szabadság jegyében All 8 a kormánynak a sajtóreformra vonatkozó javaslatai ellenirányul.Az agitáló politikusok most féltik a sajtót, de nekik bizony nem a sajtó a lő, hanem az agi- táczió: ezt látja a társadalom, ezért nem kelt benne nagy visszhangot a nagy arányokban szervezett mozgalom. Egyedül az újságírók komoly és hivatását fololösséggol átérző része az, a mely őszintén, minden hátsó gondolat nélkül és felsőbb szempontokból aggódik a sajtószabadság tervezett korlátozásán; a sikeres védelemnek azonban útjában áll a silány sajtónak visszataszító nyelvelése és Iszonyú tobzódása minden ellen, a mi jó- izlés, a mi műveltség, a mi igazságszeretet, a mi irnitudás, a mi irodalmi színvonal és a mi tisztesség a sajtó munkásainak túlnyomó nagyrészében megtalálható. Az újságíróknak maguknak talán elhiszi a társadalom, hogy joggal fáj nekik a kormány javaslata s ezért a tisztességes sajtó érdekében jobb volna, ha ebben a küzdelemben a politikusok kovésbbé forrón támogatnák. A küzdelemnek így bizonyára több kilátása volna a sikerre ; mert most ki vagyunk téve annak, hogy a politikusok szerelmes öleléssel agyontámogatjík a sajtószabadságot is.A magyar sajtó szervezetében súlyos betegségek tünetei mutatkoznak, nem ma, hanem esztendők óta. Ezt orvosolni kell: ezt komolyan
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támogatásba venni nem lehet. De az operáló késnek rendkívül óvatosnak kell lennie. Ha sikerül az igazságügyminiszternek egy jó sajtótörvényt alkotnia, a mely a tisztességet, az igazságot és a szabadságot szolgálja a sajtóban, a fekélyt azonban eltávolítja: oly maradandó érdemet szeroz magának, a mely mellett a politikusok lármás zaja úgy eltűnik, mint az őszi nyirkos köd a déli nap rogyogó, tiszta sugarától.*A függetlenségi párt elhatározta, hogy rendesen bejár a képviselóházba, hogy a szőnyegen lovó törvényjavaslatok ellen tiltakozzék és tárgyalásában formálisan is résztvegyen.Ezt a határozatot bizalmas tanácskozásban hozták meg és őrről hivatalos közlést nem adtak ki. A határozat azonban kétértelmű. Csupán any- nyit jelent, hogy a reform ellen az ellenzék formális vitát indít, de nem jelenti azt miképpen a taktikusok mondják, hogy normális mcderbeu folytatják a tanácskozást. Az általános, vita során egész sereg ellenzéki készül a fölszólalásra, szavazni azonban nem fognak. Az sem egészen bizonyos még, hogy résztvesznok a részletes tárgyalásban, mert a taktikusok felfogása szerint ez rendes tanácskozást jelentene, de meg azt is, hogy az uj házszabályt respektálni kell. Ettől pedig irtózik az álszemérmesek, vagy ismételjük, a taktikusok hada. Tehát egyelőre tárgyalnak is, nem is. Olyképp járnak el, a hogy nekik tetszik és nem az uj házszabály rendelkezése szerint. De tárgyalni kell 1 Mert az országot föllármázták, a szabadságjogok veszedelmét hirdették és hirdetik és mégis furcsa dolog volna, ha épp a parlamentben, az egyedül illetékes fórum előtt nem tűznék ki a harczi zászlót.A kormány és a munkapárt elégtétellel látja az ellenzék taktikájában elkövetkezett fordulatot és helyesli abbeli elhatározását, hogy résztvesz a Ház tanácskozásaiban.És fölöttébb kedvezően fogadja az ellenzéknek tárgyalásra kész hajlandóságát a képviselőhöz elnöksége, mert mint az elnökség egyik tagja mondotta, az ellenzék meg fog győződni a gyakorlatban is arról, hogy az uj házszabály egyáltalában nem érinti a szólásszabadságot. Szabadon beszélhet a napirenden lévő tárgyról, de mindenkor csupán a házszabály keretein belül.A munkapártban szilárdan meg vannak győződve arról, hogy az ellenzék, ha valóban komolyan fogja föl abbeli elhatározását, hogy a reformokon javítani akar, kerülni fogja a botrányt és a személyeskedést és csupán az általa hirdetett és kitűzött czélt követve, a vélt sérelmes intézkedések ellen fog küzdeni.
KÖZIGAZGATÁS.

Bélyegmentes beadványok. A honvédelmi miniszter rendeletet intézett valamennyi pénzügyigazgatósághoz, hogy az 1912. évi XXX. t.-cz. 86. §-a szerint „az ezen törvény végrehajtása czéljából szükséges összes beadványok és jegyzőkönyvek, valamint az emo beadványokban és jegyzőkönyvekben előadatt kérelmekre vonatkozó határozatok ellen irányuló felebbezéaek is — kivéve a törvény 39. §. utolsó bekezdése Bzerint netán megindított bírósági eljárást — bélyegmentesek. Úgyszintén az ilyen bélyegmentes beadványokhoz, jegyzőkönyvekhez és felebbezések- hez szükséges segédiratok is, ha csupán arra a czélra szolgálnak, feltétesen bélyegmentesek.* Ez alapon bélyegmentesek tehát az idézett törvény- czíkk 19—33. §§ aiban érintett kedvezmények elismerése, továbbá a tartózkodási helyen való állítás engedélyezése, valamint a fegyvergyakorlat elhalasztása iránt benyújtott folyamodványok is.
*K ato n ái alapítványok. A 12-ik had teBtparancsnokság pályázatot hirdetett az erdélyi katonai alapítványok üres helyeinek betöltésére.

A hirdetmény szerint pályázhatnak a segélyre szorult özvegyek és árváknak olyan legénység állományú egykori katonák után, kik a Királyhágón túl (Erdélybon) születtek, a közös hadseregben szolgáltak és vagy az ellenség előtt elestek, vagy a ténylogos szolgálat teljesítése által lettek rokkanttá és mint rokkantak nyugdíjjal vagy anélkül bocsáttattak el, vagy azok a férfiak, kik legénység állományú, segélyre szorult rokkanttá vált katonáknak, kik a közös hadseregben szolgáltak és az 1859. évben fennállott brassói körnek valamely községében születtek. A kérvények az alispánhoz ja n u á r  1 5  ig  nyújtandók be. *
Udvarhelymegye uj építkezési sza

bályrendelete. A vármegyének 1889-ből való építkezési szabályrendelete több intézkedésében elavultnak, illetve a községek fejlődéséhez képest alkalmatlannak bizonyult. A törvényhatóság f. évi junius havi közgyűlése ez okból uj szabályrendeletet dolgozott ki, mely a szabályozási vonalakra, az építkezési engedélyezésben való eljárásra nézve a réginél részletesebb megállapításokat tartalmaz. Magukra az építkezésekre nézve pedig a tűzbiztonság és az építési anyagok szilárdsága szempontjából tesz praktikus intézkedéseket. Egyben az ipari fejlődés lehetőségeivel is számol az uj szabályrendelet, amenyiben megfelelő óvintézkedésekkel a községek belterületein is ipartelepek, gyárak, gőzmalmok létesítését kivételesen megengedi. Ezt a szabályrendeletet a belügyminiszter e héten érkezett leiratával jóváhagyta, s igy az a jövő évtől kezdve életbs fog lépni.
Panasz az Oczeánon át.

S zé ke ly ud va rhe ly , nov . 6.Ki hinné, hogy túl a nagy Amerikában, az élet szédítő lüktetésének honában — velünk, a világtól elzárt, szegény székelyekkel is törődnek. Velünk, a kiknek panasz és jajszava alig töri át a megye határát.Kellemesen lepheti meg minden igaz fiát a Székelyföldnek az a szeretettel, féltő gonddal, hazafias melegséggel megirt nehány sor, mely „Pusztuló ország" czim alatt látott napvilágot a Cleve- landban megjelenő „Szabadság* czimü lap egyik számában.— Sohasem volt igazabb a felsóhajtás: pusztul a székely — kesergi a sorok Írója. — Sohasem volt nagyobb szükség erre a vészkiáltásra, sohasem fenyegetett ilyen feltartóztathatatlan közelségével ez a veszedelem, mint most. És most, a mikor a pusztulás villámai czikáznak a székely- földi falvak felett, amikor sirás és jajveszékelés, fogaknak csikorgatása, éhséghörgés hangjai hallatszanak széltében-hosszában a székely vármegyékben, most talán egy mese, az olvasókönyvek egy tanulságos meséje juthat a földönfutóvá vált szerencsétlen székely emberek eszébe, a boldogtalan kondásgyerekröl. aki becsapta a falut. Farkast kiabált, hogy kicsalja a falu népét, aztán szombe- röhögött a segítségére sietett embereknek. De egyszer eljött a farkas és akkor hiába ordított kétségbeesetten, nem hitte el senki neki a veszedelmet, nem ment a segítségére senki.Megdöbben az ember, ha arra gondol, hogy mi van a székelyföldi falvakban. A legtisztább vármegyékben, ahol alig van egy pár román család és egy pár szász, — Udvarhelymegyében huszonöt olyan falu vau a százharmieczhat között, a melyek még bírták valahogy a csapást, a többi — tönkrement. És ennek a vármegyének van a legkevesebb kára. Nincsen mit aratni, nincs mit lekaszálni, nincsen már élet. Akinek van útiköltségre valója, az kivándorol, akinek nincs, az éhen pusztul.Esztendők óta Bzékelymentést kiabáltak, ak- cziót szerveztek. Alaposan megmentették a székelyt. Egyetlen egy ember sem lett gazdagabb, s hogy csak a legaktuálisabb szempontot nézzük, egyetlen egy pataknak a szabályozása nem jutott az eszébe a hivatásos mentőknek. Most aztán itt van az igazi pusztulás, eljött a farkas. A se- gélykiáltáeokat lelketlen közönnyel fogadja az egész ország.Azért az igaz, őszinte szeretetért, h&zafiui elkeseredésért, mellyel ez a kis czikk meg van

Írva, — még azt is megbocsáthatjuk a sorok írójának, hogy egyes dolgokban nincs tökéletes igaza. Ezt is érthetővé teszi az a nehány ezer mértföld, amely a hatalmas, izmos Amerika és kisded Székelyországunk között fekszik.
Bethlen Gábor.

—  A  re fo rm , k o llé g iu m  ünnepe. —

S z é k e ly u d v a rh e ly , nov. 8.November 15-én lesz 300 éve annak, hogy Bethlen Gábor elfoglalta az erdélyi fejedelmi trónust. Nevét aranybetükkel jegyezte fel Klio. Szelleme Géniusz lesz, mig magyar s z í v  dobog a Kárpátok alján. Ki volt Bethlen Gábor? Elmondja a legkisebb történelmi tankönyv. Nevének fénye, varázsa eljut e legkisebb kunyhóig. Alatta élte Erdély aranykorát. Alig nyolez-tiz éve múlt, hogy Básta feldúlta Erdélyt, koldussá tette a népet s Bethlen Gábor egy varázsütésre nagygyá, hatalmassá, híressé tette e maroknyi népet. A kicsiny Erdély hatalmas fejedelmének udvarában egymást érik a külföldi uralkodók követei, akár csak Hunyadi Mátyás visegrádi palotájában. Soha nagyobb tisztessége nem volt a magyar névnek, mint Bethlen és a Rákóczink alatt. Egész uralkodása folytonos harcz, de ő csak győzni tanult. Kezébe a királyi korona, többszőr királylyá kiáltják, de ő nem a maga nagyobb uraságát, csak nemzete és hite szabadságát keresi. Mikor győz, kész a békességre, hogy tiszteletben tartsák az ország törvényeit. Vallásához erősen ragaszkodik, de elmegy az idegen templomokba s senkit hitében háborgatni nem enged. A bibliát soha el nem hagyja s jelszava: Ha Isten velünk, ki lehet ellenünk?...Amíg csattog kezében a győzelmes fegyver, lelke a múzsákkal társalog s egyre viszi áldozatait a tudomány oltárára. Iskolákat alapit, tudós férfiakat hiv be országába, mert tudja, hogy a tudomány a jövő biztosítéka, a nemzeti nagyság fundamentuma. Mint igazi fejedelem mindenekpen maga jár elől jó példával. Kemény J ó d o s  igy jellemzi Bethlen Gábort: „Eszes, vitéz, kegyelmes, liberális, takarékos, munkában fáradhatatlan, haszontalan dolgokban idejét nem töltő, külső tekintetében oroszlán, konverzácziójában nyájas, józanéletü, isteni szolgálatban nem tettető, de buzgó, szegényeken és könyörgőkön könyörülő, egyházi rendeket tiszteletben tartó, eklézsiákat építő, tudós emberek konverzácziójában, diBputá- cziók hallgatásában gyönyörködő, a hazafiaknak atyjok, a vitézlő rendeknek mind jó tanitójok, mind tükörük, de édes atyjok is stb.“A mikor a vallási viszály feldúlta Európát, a harminezéves háború romba döntötte nagy Németországot, Erdélyben szabadságot élvezett minden vallásfelekezet. S mig II. Ferdinánd győzelmes seregi minden szabadságot porba tiportak fel a Balti tengerig, Bethlen Gábor diadalmasan megvédte Erdély szabadságát s Magyarország alkotmányát. Nagy volt „Gábor fejedelem" és az idővel csak nőni fog alakja. Az igazi magyar nemzeti politikának kijelölte útját évszázadokra. Az 6 szelleme fogja a magyar nemzetet ismét nagygyá, híressé, dicsővé tenni. Az ö szelleme, amely nem ismer felebaráti szükkeblüséget, amely kész mindent a haza oltárára tenni, amely a munkában, tudományban és erős hitben látja a nemzeti jólét biztosítékát.Bethlen Gábor trónralépésének 3C0 as évfordulóján országszerte ünnepet ülnek. A  re f. k o l
lé g iu m  ünnepéllyel áldoz a nagy fejedelem dicső emlékének. Az ünnepély az intézet tornacsarnokában lesz nov. 15-én, szombaton d. e. 11 órakor, közetkező műsorral: 1. X C . zsoltár. Énekli a közönség. 2. Imát mond K i r ó  Sándor vallástanár. 3. Erős várunk.. . .  Énekli az ifj. énekkar.4. Emlékbeszédet tart Dr. K o s a  János tanár. 5. Bethlen Gábor. Óda, irta Oláh G. Szavalja G ro á k  László VII. o. t. 6. Schubert: Menüett. Előadja az ifj. zenekar. 7. Melodráma. Előadja F a r k a *  László. 8. Hymnusz.
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Lövészcsapatok a népéletben.
S zd kc lyu d va rh e ly , nov . 7.A várinegyoi Népnevelési egyesület és a vérmegyei állandó lövészbizottaág buzgolkodásából egymásután szerveződnek a községekben az ifjúsági lövészcsapatok.Érdekes perspektívát tár felénk egy ilyen gyakorlatozó csapat s a hozzá illő hangulatos keret, a falu vasárnap délutáni világa.llövid vonásokban, tanulság okáért vázlatát adjuk egy ilyen képnek. Déli harangszókor siotve végzi ebédjét a falu népe. Sietve, mert rövid idó múlva felhangzik a kürt s zászló alá hivja a fiatalságot. Csakugyan úgy is van. Markáns, pely- hedzó állu legény kürtje reng végig a falu utczáin s az a zengő kürtszó jobban parancsol, mint a biró, a zsandár. Ha jó anya megkésett a délebéddel, bizony ott is marad fóztje az asztalon, nincs ki hozzá üljön. És gyűl a falu népe tarka vegyü- lékébeu, az Islenháza elé, meglátni ki lesz ma legény a gáton. A templom tere sajátságosán tiszta s hol ezelőtt posványoB pocsolyák terjesztették a miazmákat, most poronddal van megtöltve. Ki töltötte meg ? Azt mondják, a fiatalság. A tiszteletes kapuja előtt a község papja, tanítója, jegyzője tanácskoznak, hogy is menjen ma a rend és milyen sorban s ha megegyeztek felharsan a sorakozó vezényszava s fürgén bontakozik a tömegből a fiatal sor a áll be önkéntesen a daliás oszlopba. Néhány katonás tisztelgés és menetelés a község vezetői előtt s kezdetét veszi a feszes katonai gyakorlat; miközben nagyatyák az uuo- kát, apák, anyák a fiaikat, gyermekek a bátyjukat, leány a mátkáját kutatja a százas csoportokban s feszült figyelemmel lesi a mozdulatokat: ki állja emberül a helyét. Aztán megindul a beszéd s mint a költő mondja : dagad, mig a gyakorlatozó csoport emberül állja helyét, sokkal jobban, mint a katonasorban, mert hát az a dagadozó beszéd önbecsérzetet nevel és ad, ami aztán egyéb valami pallérozó munkát is végez a fiatal lelki világában. Mikor az ember látja ezt az újdonsült dolgot, önkéntelenül is rágondol a székely nép ősi hadakozó életére, mikor gyermekkorától a sírig katonaéletet élt a történelmi időkben. Lám, lám a külső változhat, de a természet megmarad 8 a modern idők e mai napjaiból is a múltakra veti vissza BUgarát. Hagyjuk azonban az elmélkedést b nézzük a következendóket.Rugalmas gyakorlatozás után gyöngyöző hom- loku deli legények és fiatal emberek kezébe kerül a katonai puska a dirr-durr megy a versenylövés, nem arra, hogy ki többet, hanem ki jobban. Egy- egy találók után hatalmas zajban ünnepük a fiatalt s kezel fog vele a pap, tanító s nótárius uram is, no meg az obsitos őrmester urambátyám, ki a lövést vezeti, de az elismerést olyan katonai szűk marokkal szokta mérni. Kijut nyomában a dicsőségből, mert a győztesre árad az elismerés melegsége aprajától-nagyjától. S megy tovább a játék, helyesebben mondva a komoly munka, nem szokta tréfára venoi a dolgot egyetlen egy se — s bizony van találók bőven, pedig csak pár hete, hogy puskaforgatóvá lett a fiatal nép.Mlodennek vége szokott lenni. Itt is hamarosan befejeződik a verseny, ha az őrmester uram- bátyám ezirányu, nem épen kedvesen fogadott vezénylése takaródét íuvat. Egy-kettőre rendbeszedik az instrumentumokat s szabályos menetben mennek vissza a templomtérre, hol az estéli szürkületben megejtett tisztelgés és a felügyelő vezetők által megállapított eredmény kihirdetése után az esti harang Bzava kíséri nyugovóra az önkéntes katonákat.Az ilyen falu között bátran haladhat az utas, fiaszót se hallhat a máskor zajos korcsmából, csak egy pár elmaradhatatlan pipacsorru bátyó motoszkál az asztal mellett, mint ahogy szokott lenni.Hát ti fiuk, székely apáknak tüzes vérü fiatal emberkéi, csak bátran fogjátok azt a fegyvert. Edzett kar, erős szív és lélek kell nekünk. Keressétek az ezeket művelő eszközöket, önérzettel végezzétek a ti felemelő, kedves szórakozás- I

tokát b ba ezt teszitek, higyjétek el, hogy az élet nehéz harczát ezerszerte könnyebben vívjátok, mintha arra a korcsma ködös levegőjében készülnétek előre.
G . X

I R O D A L O M .
Mikszáth-Almanach 1914-re. „A parasztdajka, aki tómétól rémekkel népesili be a gyermek éjszakáit ób a lélekbúvár Író, aki sötét indulatokat csihol ki hőse idegrendszeréből, ugyan- egy czélt szolgálnak : édesebbé és forróbbá teszik a nappali veröfényt." H erczeg  Forencznek, a „Mikszáth-Almanach" szerkesztőjének költői mélységű és emberbaráti melegséggel átfűtött előszavában — amely egyik legynagyobb társadalmi problémánk aktualitásához fűződik — olvashatjuk ezt a nagy igazságot, amely tulajdonképpen a mese, az elbeszélés, az irodalom feladatainak, törekvéseinek és czéljainak művészi meghatározása. A MikBzáth-Almanach ez irodalmi kincsekből kiválogatta a legszebbeket és legértékesebbeket és ezekkel kedveskedik híveinek. A hóditó uj magyar irodalom teljes bü tükörképét megtaláljuk ebben a kötetben, amely a literaturánk minden irányát felöleli magába és az ozidei Mikszáth-Almanach novellái ragyogó és kifejező erejű dokumentumai az egész uj magyar novella-irodalomnak. Az idei Mikszáth-Almanachban olvassuk legértékesebbírásait a következő magyar Íróknak : B á l lá  Ignácz, 

B á r s o n y  István, B e d é  Jób, B ír ó  Lajos, B r ó d y  Miksa, G á r d o n y i Géza, Ifj. H eg edű s Sándor, H é l-  
ta i Jenő, H e rc te g  Ferencz, K o sz to lá n y i Dezső, 
K r ú d y  Gyula, L ö v ik  Károly, L ö r in czy  György, 
M a lo n y a y  Dezső, M ó r ic z  Zsigmond, N a g y  Endre, 
B e k á r  Gyula, B .cvész Béla, Seo m a h á zy  István. A Mikszát-Almanach Singer és Wolfner (Budapest, V I. Andrássy-ut 16.) kiadásában jelenik meg. Ára 2 korona.

H Í R E K .
S zékelyudvarhe ly, nov. 9.

Halottak estéjén.
E z e r k ic s i mécs és gye rtya  lá n g ja  
L obog  m a a a iro k  fö lö tt.
A  m ásko r ném a tem etőbe 
Zsibongó  é le t k ö ltö z ö tt.

Á llu n k  k is  lá n y u n k  a ir ja  m e lle tt 
M egha tva  búsan, szó tlanu l 
S szem ünkből lassan harm atozva 
Sok fo rró  könny a h an tra  h u ll.

Szüló-BzivQnknek mennyi édes 
Kéményéé álma fekszik itt: fiimbó, amelyet szép virággá 
A z élet már nem teljcBit.
E g y  k is , csicsergő a jk  le z á ru lt,
E g y  nefelejtB szem kialudt 
K é t fürge láb kitárt karokkal 
E lé n k , fe lénk már Bohse f u t . . .

V irá g  van i t t  sok, —  szin te  erdő 
Gazdag özönnel ég a láng . .
Szegényen is m i k incse t érne,
11a ó mosolyogna m ost reánk.

SzivUnk a k is  csa ládért most is 
D e  m ennyi m inden rő l lem ond.
Ám  hogyha élne, több  teherre l 
Tán  könnyebb lenne m ind  a gond

É s zokogunk bú9 zokogássa l. . .
D e  fogy a fény a sírokon 
É s haza indu l bánatáva l 
Sok gyászban vé lü nk  egyrokon.

M i is m együnk. A z  ég ivé rő l 
Csillagszem ek sok ezre in t.
M e g é rtjü k  s e lb o ru lt szivünkbe 
A  h i t  nyugalm a szá ll m egin t.

Szem lér Ferencz.

A z erdélyi róm. kath. püspök a 
pápánál. Gróf M a ilá th  Gusztáv Károly erdélyi róm. kath. püspöK a napokban Rómába utazott a szokásos beszámolóra. Ezen alkalommal erdélyi híveihez meghatóan szép és meleghangú búcsú- szózatot irt, A főpásztor november 10-őre tér vissza Budapestre, a hol az országos katholikus nagygyűlésen, az alkoholellenes szakosztályon elnököl.

Egységes bírói és ügyvédi vizsgák.Az utolsó hónápokban özönével tették le az ügyvédjelöltek Marosvásárhelyen és Budapesten az ügyvédi vizsgát. A 8zékely-féle törvény ugyanis csupán ez év november 1-ig adott módot az uj diplomás ügyvédeknek arra, hogy öoállé irodát nyithassanak ; a ki november 1-je után kapja meg az oklevelet, már csak ügyvédhelyettos lehet s két évi gyakorlat után nyithat csak irodát. Elképzelhető tehát, hogy mindenki teljeB gőzerővel igyekezett arra, hogy levizsgázzon. Az uj polgári perrendtartás életbeléptetésétől kezdve természetesen a törvényszéken is életbelép az uj törvéoy s hármas bírói tanács előtt többé jelöltek az ügyvédeket nem helyettesíthetik. Mivel pedig ügyvédhelyettesek egyhamar nem igen lesznek, maguknak a fiskálisoknak kell majd ellátótok minden ügyet a törvényszéken, a jelöltek pedig szoruljanak a járásbíróságra. Minden valószínűség szerint az fog ebből következni, hogy az elfoglalt fiskálisok kénytelenek lesznek ügyvédeket alkalmazni — ha akad ilyen — vagy pedig fiatalabb kartájakat társul venni az irodájukba. Azt mondanunk sem kell, hogy mihelyt az első ügyvédi vizsgát valaki leteszi és mint két évi gyakorlatra köteles ügyvédhelyettes jön haza: az ügyvédek valóságos hajtóvadászatot fognak indítani érte. Az ügyvédhelyetteseknek alaposan felszökik az ázsiójuk.Ez évben Marosvásárhelyen kiadott ügyvédi oklevelek száma jelentékenyen meghaladja a 
h atszá zat, a mely szám egy esztendő alatt alig fog visszatérni, annál is inkább, mert a vizsgák számában nagy csökkenés lesz. Örvendetes esemény volna a Székelyföld szempontjából az, hogy az uj polgári rendtartás szerint Marosvásárhelyen is életbe lép az egységes bírói és ügyvédi vizsga, a mire B e r n á d y  főispán kijelentése Bzerint alapos kilátás is van.E g y  miniszteri rendelet. Az ország középiskoláinak vezetőit a közoktatásügyi miniszter érdekes rendelettel lepte meg. Eddig, mind mostanig az volt a szokás és a rend, hogy a kultuszminisztérium költségvetés alapján megállapított átalányt bocsátott az állami középiskolák rendelkezésére. Az iskolai év végével nem ritkán nagyobb összeg felhasználatlanul maradt, a mit az igazgatók tatarozásra, könyvek és más iskolai szerek beszerzésére fordítottak. A miniszter most 160.487. számú rendeletében kijelenti, hogy az állam jelenlegi pénzügyi helyzetére való tekintettel, nem tartja megengedhetőnek, hogy tározójának folyó évi kezelését hiteltullépéssel zárják le. Megengedhetetlennek tartja ezt annál inkább, mert a törvényhozás az előző évi hitellel Bzem- ben amúgy is 27 millió koronával többet bocsátott & kultusz-tárcza rendelkezésére. Ennélfogva figyelmezteti a miuiszter az ÍBkolák igazgatóit, hogy engedély nélküli megrendelésektől és a rendelkezésre bocsátott átalányok meg nem engedett felhasználásától pedig vagyoni felelősség alatt tartózkodjanak még akkor is, ha a maradvány erre fedezetet nyújtana. A miniszter végül elrendeli, hogy az év végén felhasználatlanul levó maradványokat az 1897 : XX. t.-cz. 29. §-a értelmében szállítsák az állam pénztárába. A rendelet az iskolákban érthető meglepetést keltett.Kinevezés. A m. kir. földmivelésügyi miniszter az állami erdőtisztek összesített közŐ3 raDgsorozati létszámába ideiglenes minőségű m. kir. erdőmérnök gyakornokká Z so m b o ri Ignáez és K o v á c s  Jenő végzott erdészeti főiskolai hallgatókat Székelyudvarhelyre kinevezte.

Tanítók munkája. Mentsük amit menthetünk, ez a czél vezette a zetelaki tanítótestületet akkor, amidőn elhatározta, hogy a Népnevelési egylet czéljainak megfelelően az ismeretterjesztés eszmélnek egész erejével szolgálatába lép, s nemcsak előadásokat rendez, de a népoktatást a szó igazi értelmében megvalósítani törekszik. E végből a saját kebelében rendező bizottságot szervezett, s P etres Lajos tanító vezetése alatt helyi ifjúságból énekkart alakított. Első gyűlését f. hő 1-én közel ezer főre menő hallgatóságra való tekintettel a szabadban, az iskola udvarán tartotta meg. Ez első gyűlést és ezzel a gyűlések soroza-
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tát az énekkar által előadott Hymnus után S e -  
bestyén Mézes kanonok-plébános nyitotta meg, mikor a gyűlések czélját ismertette. J á n o s  Gáspár beszédében kifejtette, hogy a föidmives helyzetét megjavítani csak úgy tudja, ha nem elégszik meg azzal a tudással, amely a nagyapáknak és ősapáknak elégséges volt a megélhetéshez. Ének, majd szavalat után a közönség a szózat eléneklése és Sebestyén  Mózes kanonok lelkesítő szarai után emelkedett hangulatban hagyla el a gyűlés helyét.

R ef. egyházkerületi közgyűlés. Azerdélyi ref. egyházkerület november hó 8-án kezdődőig tartja meg papszenteléssel összekötött őszi rendes közgyűlését. Székelyudvarbelyről a közgyűlésen réBzt vesznek az egyházmegye részéről: V a jd a  Feroncz esperes, S e b c s i János, 
G y á r fá s  P ál; a ref. kollégium részéről: U g ró n  János főispán, G ö n c z y  Lajos, S za b ó  András, K o  

vács Dániel, Szab ó  Árpád és B í r ó  Sándor tanárok.
Segélyezett kisiparosok. Két vár- megyebeli kisiparos fordult segélyért a székely- földi ipari miniszteri biztoshoz. S za b ó  András bordosi szabómesternek a gépében, T a m á s i Áron csehétfalvi asztalosnak szerszámában tett kért a nyári árvíz, minek folytán segélyezésüket kérték. 

B e r n á d y  György miniszt. biztos mindkettő részére 40—40 K-t utalt át a megye alispánjához.
A z erdélyi árvízkárosultak felsogé- lyezésére Br. B á n / fy  Zoltánná elnöklete alatt az erdélyi hölgybizottság megalakult és védnöknövó 

M á r ia  Jo z e fa  cs. és kir. főkerczeguő ő fenségét felkérte. Az alakulás alkalmával mogbizatott az elnökség a károsodások mérvére vonatkozó uda- tok begyűjtésével, miért is most azzal a kéréssel fordultak Sebest János alispánhoz, hogy a károkra vonatkozó adatok alapján közölje, hogy a károsodás mily mérvű Udvarhelyvármegyében, mennyire sújtja a vármegye egyes részeit és a kisbirtokosoktól eltekintve, (kik élhető helyzetben vannak) mely vidéken, esetleg községben kell számitaniok arra, hogy erőteljesebb Begély- akczió szüksége fog bekövetkezni. Miután egy- elóro csak tájékozni óhajtják magukat, sem számbeli, sem kimutatásszerü adatokat nem kívánnak : tervük az volna, hogy a segélyre szorult vidék főszolgabírójával, esetleg körjegyzőjével közvetlenül tartsák fenn az összeköttetést a segélyezés szüksége esetében. Egyidejűleg közli a bizottság, hogy tárgysorsjáték rendezésénél erdélyi házi ipari czikkek beszerzésével is segélyre szorultak támogatására óhajt lenni, miért is kéri, hogy jellegzetes erdélyrészi házi ipar készítmények beszerzési forrásairól őt tájékoztatni szíveskedjék.
Az ujonczok esküje. Gázi ezredünk3-ik zászlóaljához bevonult ujonczok és póttartalékosok 1-én, szombatou délelőtt 9 órakor tették le a katonai esküt. Az ünnepélyos felesketési aktust az összes felekezetek templomaiban isten- tisztelet előzte meg. B ra se n o v ic h  őrnagy lelkesítő beszéde után S a la m o n  Béla főhadnagy felolvasta az eskümintát, melyet a legénység fennhangon ismételt. Az ünnepély végével a kivonult csapatok di8zmenetben elvonultak az állomásparancsnok és a tisztikar előtt.
A z  áll. tanítóegyesület udvarhelyi járási köre f. hó 7-én Bikafalván tartotta B o z so n -  

d a i István székelymagyarósi tanító elnöklete alatt ez évi őszi gyűlését. Gyűlés előtt B a lccsi János tanító tartott jól sikerült gyakorlati tanítást a törvényhozásról. Jegyzőkönyv felolvasás és hitelesítés után a népiskolai rajztanitás módszeréről és anyagáról P a d i Sándor, a tanítók nyugdíjintézményének revíziójáról F ö ld e s  Ferencz, a kántorság, mint mellékfoglalkozás ez. tételről M o ln á r  Vilmos tanítók értekeztek. Jegyzőnek S z a tm á ry  Lajost, aljegyzőnek S za tm á ry n é  S á n d o r  Ida tanítónőt választották meg. Költségvetés megállapítása után Gyerkes Mihálynak a fürdőrészvénytársaság szervezési költségeire 50 kor. szavaztak. P ü n k ö sti  László sándortelki tanítót a tagok sorába felvették. GyüléB után az ifjúsági otthonban szépen sikerült s jó hangulatú közebéd volt.

Birtokrendezések U dvarhely várm e
gyében. Az 1908. évi birtokrendezési törvény hatása alatt Udvarholyvármegyébeu a tagositási munkálatok szüneteltek, a 122.031—V I 5. 1912, 
b z . földmivelésügyi minisztori rendelet, moly felhatalmazza a minisztert arra, hogy az 500 K biztosíték letevését indokolt esetekben elengedheti, uj lökést adott az ügynek. A rendeletnek április hóban történt kihirdetése óta 6 község — Ilomoródszentlászló, Karácsonfalva, Oklánd, Etéd, Székelyzsombor, Bözödujfalu — gazdái kérelmezték a birtokrendezést. Tudomásunk szerint a 4 elsőben e hó 10—13-án tartja meg a minisztérium szakbizottsága a helyszíni szemlét. Kemél- jük, hogy mind a négyre kifogja mondani azt, hogy határuk alkalmas s tagosításra.x K ét évtizedes kitűnő hírnév fűződik a Zoltán-féle csukamájolajhoz, amelyet emulsio sohse pótol. Hangzatos dicséretek ne tévesszenek mog Benkit és ha csukamájolajat kell adni a gyermeknek, csak a Zoltán-félére gondoljunk. Üvegje 2 korona Zoltán B. gyógyszertárában Budapesten és a gyógyszertárakban.

Törvényhatósági biz. tagválasztá- 
sok, mint jelentettük, megyeszerte folyó hó 14-én tartatnak meg. Székelyudvarhely városi választási elnöknek a törvényhatósági bizottság imént tartott közgyűlésében Dr. K e i l l i  Feroncz másod főjegyzőt küldötte ki. Székolyudvarhely város az utóbbi választáson V a jd a  Ferenczet és P a p Z á k o r  Józsefet küldötte a megyei törvényhatóságba.

Tartalékos tisztek főszemléje. A székelyudvarhelyi hadkiegészítő kerületi parancsnokság területén tartózkodó tartalékos tisztek számára kedden délelőtt 9 órakor tartották meg az évento szokásos tiszti főszemlét. A szemle azzal kezdődött, hogy az állomásparancsnok beszédet intézett az egybegyült tisztekhez, majd névszerint szólította fel őket. A jelentkezők könyveit átvizsgálták és azután az elmúlt évben kiadott katonai rendelőtöket felolvasták előttük. Azok részére, a kik a főszemlén bármily okból meg nem jelenhettek, november 14-én utószemle lesz.H a lá lo zá s . S z a b ó  Bandi 4-ik girnn. tanuló életének 15-ik évében f. hó 7-ikén elhunyt. A dorék jó gyermek szülőit: Dr. S z a b ó  Gyula pü. titkárt és Dejét, úgyszintén testvéreit és számos rokont borított gyászba. Temetése ma délután 3 órakor lesz.K ö ze g é sz sé g ü g y i v iz s g á la t . A belügyminiszter megbízásából Dr. S ö r ö s  egészség- ügyi felügyelő folyó hó 5 én Székelyudvarhelyre érkezesttt, hogy a kolera elleni védekezéseket felülvizsgálja. Az egészségi felügyelő egyúttal alkalmat talált arra is, hogy a közkórházat, a járvány-kórházat, a vágóhidat, a hentesüzleteket is megtekintse. Dr. S ö r ö s  észleleteiről a 7-ikén, 
X Jg ron  János főispánnál tartott ánketten — melyen résztvettek Dr. S e b e s i János alispán, G o t t -  
h á r d  János polgármester, Dr. L e n g y e l  József megyei főorvos és Dr. K a s s a y  Albert városi orvos — számolt be. EJszerint a vágóhíd köztisztasági állapotai szükségessé teszik, hogy a bevezetett átalakítási munkálatok mentői hamarább keresztülvitessenek. A sétatér melletti gát sürgős kiépítése közegészségügyi szempontokból elengedhetetlen ; a járvány-kórház kielégítő állapotban van.A sétatér mellett elterülő holt Küküllő meder kitisztítását, illetve lecsapolását elengedhetetlennek mondotta az egészségügyi felügyelő, egyben tudomásul vette, bogy az észrevételezett dolgokban az intézkedések már korábbról be vannak vezetve.

A z idegenben tartózkodó állitáskö- 
teleseknek és az állítási kötelezettségnek teljesítésére felszólítandó állitásköteleseknek a külföldi lakezime rendszerint hiányos és ennek következtében az ügyiratoknak kiegészítés czéljából való visszaküldése idéztetik elő. Ebből kifolyólag a honvédelmi miniszter most rendeletet intézott a megye alispánjához, hogy utasítsa a járási tisztviselőket és a puhatolást eszközlö községi elöljáróságokat, hogy a külföldön tartózkodó állitáskötelesek puhatolásánál szigorúan és pontosan járjanak el.

K a th . tan ító k  a távozó tanfelügyelő
nél. Misem bizonyítja jobban H a j d ú  Ferencz kir. tanfelügyelő két éves működésének áldásos voltét, mint a vármegyei tanítóság lehangoltsága, mibor a hivatalfőnökét távozni látja. Napról-napra csoportosan keresik fel a tanítók s vesznek bucsat a távozó tanfelügyelőtől. Legújabban f. hó 4-én a kath. tanítóegyesületek küldöttségének elit csoportja tett búcsúzó látogatást, kiknek nevében 

G y u r c s o v e c z  Károly ülkei tanító beszélt és köszönte meg a kir. tanfelügyelő működését, kiemelve, hogy nem tett külömbséget soha a jelleg szerint tagozott tanítók között. A megnyilvánult őszinte tiszteletért éB szeretetért a tanfelügyelő meghatottaa mondott köszönetét.
P u sztu ló községek . Szomorú dolog, de úgy van, hogy az utolsó évtized óta nehány vármegyei községben a lábrakapott fényűzés és könnyű élet utáni vágy az egyke rendszer pusztítását hozta magával — s már alig találunk gyermeket az ilyon községekben. Az iskolák nagytermei konganak az ürességtől, mintha kihaltak volna belőle az apró emberek — annyira elnéptelenedtek. Nagy szerepe jut az egyke rendszerben a vagyonhoz való görcsös ragaszkodásnak is, mert az emberek nem igen szeretik birtokaikat felaprózni. Igazán czélszerü volna, ha az arra hivatott tényezők figyelemmel kisérnék a népesedési statisztikát s a hol az egykének nyomára jönnek, ott az üzelmeknok gátat vetnének.A  K o r c s o ly á z ó -e g y e s ü le t  választmánya a napokban tartott ülésében tüzto ki az őszi közgyűlést és készítette elő annak tárgyait. Az egyesület vezetőségének nagy gondot okoz a pályának vízzel voló megtöltése, a mennyiben a gát elszakadásával a Küküllő szintje annyival alább szállt, hogy a pályához vezető árok szárazon maradt. A választmány szivattyúzással kíván a bajon segíteni, inig a pálya öntözéséhez való vízről egy ásandó kutból gondoskodik. A közgyűlésnek feladatát képezi az alapszabályoknak a viszonyokhoz való átalakítása is, a mennyiben az egyesület az utóbbi évek alatt a tennisz és rodli sportok üzését is felvette. Daczára a jelentős beruházásoknak, a tagsági dijak emelésére a közgyűlésnek nem lesz javaslat téve. A közgyűlés ma, vasárnapra van kitűzve, ha azonban a tagok az alapszabályokban előirt számban nem jelennének meg, úgy a gyűlés 16 ikán délelőtt 11 órakor a Budapest-szállóban lesz megtartva.U j se g é d je g y z ő . Oklánd község képviselőtestülete P o p o r á d  Dániel iirmösi helyettes segédjegyzőt a község eegédjegyzőjévé választotta, s az uj segédjegyző ezt az állását november 1-én elfoglalta.S z e jk e i a g itá c z ió  ja v á r a . Az udvarhelyvármegyei tanítóság áthatva a Szejke-fürdö érdekében indított és folyamatban lévő nagy arányú, országos mozgalom biztos eredményének tudatától, a Tanitó-egylet székelyudvarhelyi járásköre e hó 6-án tartott ülésében 2 drb részvényjegyzéssel és az agitáczió költségeire 50 K adománnyal járult hozzá a Tanitók fürdője R T. szervezéséhez. Követésre méltó példaadás.x M enthom ol bonbon ok legjobbak a világon köhögés, rekedtség, hurut ellen. Hatásuk gyors és biztos. Millió ember használja, mert nagyon jó izüek, a gyomrot, étvágyat nem rontják. Doboza 40 fillér minden gyógyszertárban és drogériában, de csak úgy fogadjuk el, ha a dobozon a „Menthomol“ szó és 4 gnóm alak látható.K a th . ta n itó k  g y ű lé se . A rém. kath. tanítóegyesület havasalji fiókköre múlt hó 30-án Kápolnásfalun tartotta őszi gyűlését. A gyűlést gyak. tanítás előzte meg. Tanítottak F a ea k a s  József a történelemből a vérszerződés pontjait, 

F a z a k a s n é  T a n k ó  Irma számtanból a 4-es tört.A gyermekek hazabocsáttatván, S z a b ó  Antal székelyudvarhelyi r. kath. kántor, a kör elnöke, br. Eötvös József emlékezetéről tartva magas szár- nyalásu boszédet — nyitotta meg a gyűlést.Múlt ülés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesítése után C s is z á r  Gábor a Vak czimü költeményt adta elő hatásosan, mire a tanitók bírálatát ejtette meg a gyűlés. Ezt követte G a á l  Áton lövétei tanító felolvasása az értelmi neve-



1913 november 9. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.lés, illetőleg az értelem fejlesztéséről. Jelentések és indítványok sora után a jővó gyűlés bolyé, tárgysorozata és ideje állapíttatott meg. GyliléB után egy mindvégig baráti és kollegiális szeretettől áthatott barátságos ebéd volt.
A  villamos üzem helyreállott. Mintegy hat héttol ozolőtt a villamos tolopou egyik gép jének főtengelye megropedott, minek folytán a gépet le kellett szorelni s ebből kifolyólag az áram szolgáltatást is korlátozni. Az uj főtengelyt e hátén helyre tették, s igy az áram szolgáltatás a normális lett, vagyis egész napra kiterjed.
A  munkásgimnázium a polgári Önképzőkör nagytermében megkezdette működését. Hetenként, 6zcrdáu és pénteken este 8 órától fél 10 éráig folyik a tanitás. Eddig 47 hallgató jelentkezet, de ez a szám a jövő hét végéig, amikor a beiratásokat lozárják, emelkedni fog. A nagyközönséget is érdeklő intézkedése a vezetőségnek, hogy a vetített képes előadásokon a tanfolyamra be nem iratkozottak is részt vehetnek 10 filléres belépő dij mellett. A nagybizottság szervezése, amelynek elnökségét U g ró n  János főispán vállalta, most folyik. A munkásgimnázium igazgatója 

B a k ó c z y n é  Kilyéni Erzsébot polg. iák. igazgató, titkára Dr. H o ffe r  András ref. főgimn. tanár. .Náluk lehet f. hó 14-én estig a tanfolyamra jelentkezni.U j v a d á sztá rsa sá g . Székelyketeszturon a folyó évi julius hó 12-én B a r t lia  Gábor ottani szolgabiró elnöksége és Dr. N a g y  Sándor közig, gyakornok titkársága mellett uj vadásztársaság alakult. Az uj vadásztársaság alapszabályait a földmivelésügyi minisztérium is e héten érkezett leiratával jóváhagyta.
Letartóztatott kivándorlási ügynök.A kányádi csendőrőrs hétfőn, 3-ikán, Homoród- benében letartóztatta M á r iá n  Dávid kivándorlási ügynököt. Még a múlt évben Amerikába vándorolt K o v á c s  Gergely, ohonnan nemrégiben levelet irt Benében lakó Miklós nevű őcscsének, hogy csak ereszkedjék ki 6 is, mórt a dolga jól megy; a mi podig az útlevél megszerzését illeti, hát az gondot ne okozzon neki, mert annál mi sem köny- nyebb. íme, csak nem régiben érkezett ide Iro- mión Irsia nevű legény, ki otthon útlevelet nem kapott, de bizony mégis csak itt van. A dolog úgy történhetik, hogy te is, Miklós öcsém, felkeresed. Márián Dávidot, s ö majd a többit eligazítja. Drács Miklós kapott az alkalmon s hogy elmondotta tervét még két atyafiának, már hárman keresték fel Máriánt, hogy kiszállítsa őket Amerikába. Márián rendben valónak találta a dolgot, s nyomban fel is vett fejenként 120 K-t az atyafiaktól, s utalványt is adott, hogy Budapestre érve, kinél jelentkezzenek, s az átvett 360 IC-ból posta utján 300 K-t elküldött D á v i d  György vendéglősnek Bécsbe, akivel minden bizonynyal üzleti ösz- szeköttetésben van. Drács Miklós és két társa aztán Bzépen vonatra ültek s fel is érkeztok szerencsésen Budapestre. Itt azoban kellemetlen meglepetés érte. Amikor ugyanis a vonatról leszállónak, a rendőrség fogadta ölelő karjaiba, amely aztán haza tolonczolta. Az ügyben a jegyző által tett jelentés alapján a nyomozást a helyszínén B í r ó  Dénes tb. főszolgabíró ejtette meg. A kivándorlási ügynök, Marián Dávid, az ügyészség fogházában várja munkájának kiérdemelt gyümölcsét.
Méhészet haszna a mezőgazdákra. Érdekes kimutatást közöl egy méhészegyesüiet, melynek területén 17.000 méhcsalád van. Minden családból mintegy 10.000 méh röpül ki =  170,000.000; minden méh ha csak négyszer röpül ki naponkint =  680,000 000; száz napban •68.000,000.000. Ha már most minden méh visszatérte előtt csak 50 virágra száll, pedig többet látogat meg, úgy a méhek egy éven át .3,400.000,000.000 virágot látogatnak meg. A megszállott virágokból átlag minden 10 virág közűi ha csak egy termékenyittetik meg, úgy ez .340 000,000.000 megtermékenyült virágot jelent. Ha már most 5000 virág megtermékenyítésének értékét C3ak 1 fillérre becsüljük, úgy a  méhek minden évben 68,000.000 fillér, azaz 680.000 K  .közvetett hasznot hoznak, melyet eddig alig vet-

| tünk figyelembe. Nevezett egyesület vidékén egy gazdára egy méhcsalád tohát 40 Ií értékkel bir.
ínséges tengeri kiosztása. A gazdasági felügyelőség a napokban küldötto szét az Ínséges tengeri kiosztására vonatkozó felhívását a községek gazdaköreihez. A gazdakörök előterjesztésére minden gazdaköri tag hozzájuthat az olcsó tengerihez, ha ez iránti kérelmüket, illetőleg jelentkezésüket a gazdakörök elnökei utján a gazd. felügyelőséghez juttatják. Felhívjuk e körülményre olvasóink figyelmét.

5 z in h á z i hét.Búcsúzik a szinlaposztó . . . Még nehány nap és nem jelennek meg többé a falon a különböző szinü ezédulák, nem fordulunk meg az utczán a színészek után (hogy a színésznőkről ne is beszéljünk), nem gyűlünk esténként össze a „Budapest-szálló nagytermében" es nem nyitjuk tágra a szemünket mindenféle csodálatos históriák láttára. Hull a levél a faágról, mennek a színészek Székelyudvarhelyről és viszik magukkal a pénzünket ób kedvünket. Főleg a kedvünket, mert pénzünk úgy sem igen volt és mert most bizonyára egy esztendeig nem kaczagnnk mókáikon és nem lesz okunk sírni — a más baján, a mi olyan jól esik és a színház varázsának egyik titka. Szóval, hogy befejezzem ezen hangulatos bevezetést, egy nehány nap múlva ismét a csendes kisváros leszünk a zsurokkal, a pletykával, sárral és hóval és vízvezeték nélkül.Valóban érdemes rajta gondolkozni, fenn tudna-e tartani városunk, mondjuk, egy három hónapos szezont? Talán egyfolytában nem, de megszakításokkal, azt hiszem, kibírna egy esztendőben három hónapot. Az a rajongás és láz, mely egy-egy színházi estén kitör és nemcsak az úgynevezett intelligenczián, feljogosít erre a hitre. Öröm látni, a mint egészen egyszerű emberek kipirult arcczal verik össze a tenyerüket nagy gyönyörűségükben. Most tudtuk meg, a miben eddig kételkedtünk, hogy a mi közönségünk igazi jó színházi közönség és ha eddig nem volt az, nem őbenne, hanem az istenben boldogult Szilágyi-társulatban volt a hiba. Azonban Márffyék belopták magukat a szivekbe és most, a mikor formálisan búcsúzunk tőlük (már csak három érdemleges előadás lesz), egész őszintén kiáltjuk feléjük: viszontlátásra IA lezajlott hét általában jó előadásaival elnémította bennünk a múlt héten hangoztatott kifogásokat. Most minden szép volt és jó volt, valahogy úgy apának éreztük magunkat, a ki búcsúzik gyermekétől és megsimogatja a fejét és a világ legjobb gyermekének tartja, feledvén, hogy egy héttel ezelőtt alaposan elverte csintalnn- Bágáért.Az operettek közül szombaton az E lv á lt  
á sszo n y -t  láttuk. Meséje és zenéje különb sok hasonló társánál, hogy ezúttal mélyobb hatást nem keltett, az előadás vontatottsága magyarázza. De azért tűrhetően mulattunk. K o v á c s  Hanna szépen énekelt. S to ll Béla megint nagyon kedves volt, I v á n f i ,  Fek ete , L a d á n y i  és a többiek mind megállották helyüket külön külön, csak éppen a tempó hiányzott az egészből.Vasárnap este az É v á t  ismételték meg az elsőnél melegebb sikerrel. M á r ffy n é  annyi tapsot kopott, hogy egy egész szezónra elég lett volna. Hangja és toalettje ismét csodálatot keltett. Külön kiemeljük most, a miről a múltkor megfeledkeztünk, a második felvonás rendezését, mely meglepően elmén volt.Hétfőn A z  aranyeső  ment harmadszor szűnni nőm akaró uncili-jával. Kedden láttuk a színi szezon egyik legjobb darabját a legjobb előadásban. B e n t  a z  erd ő ien  a czime Garvay Andor drámájának, a melynél megkapóbbra és mográzóbbra az újabb színmüvek közül nem emlékszünk. Mindössze négy személy szerepel benne és nem lehet a darabra nagyobb dicséretet mondani, minthogy párbeszédeivel és az özekbe fojtott cselekvénnyel állandóan ébren tartja érdeklődésünket, kifosziti idegeinket, hogy aztán egy fejszecsapással véget vessen a komédiának. A dráma azért oly izgató, mert nem egy embernek, de mind a négy embernek a drámája, mind a négyen élet-halálra érdekeltek btnne. A remeteségbe vonult Tarics, a kinek egyhangú, életét megrontja egy bestia, Ráchel, a ki gonosz vérének ösztönével halálnak halálával pusztul el, Florea, az oláh lány, aki gyilkossá lesz szerelmében és Werner, a mérnök, a ki elveszti asz- Bzonyát, kit még a pénznél is jobban szeret. A nagy tragédiák levegője lengi át e darabot is az egésznek irodalmi hangja, nyelvének nyers erője

uem múló értékűek közé sorozza. A kitűnő előadás is hozzájárult a darab megértéséhez. Tarics szerepében B o g o t  Imre ismét olyan szerephez jutott, melyben beigazolta jeles tehetségét. Különösen drámai kitöréseiben oly hatalmas volt, hogy szinte egy fojjel megnőtt. A harmadik felvonás végén mindnyájunkat megrázott. A bestiális asszony szerepében ismét ragyogó alakitást láttunk Z ö ld i  Vilmától. Mindent elbittünk neki, Bzinte azt is, hogy egy ily en  asszonynak joga vau az önzésre, gonoszságra, mindenre. Csábítóan szép volt és mi megértettük Taricsot, hogy mindent eldob érte. Ördögien gonosz volt és mi megértettük Floreát, hogy fojszét emelt rája. Hogy egyszóval fejezzük k i: kitűnő volt és aki látta, nem fogja elfelejteni. A véres oláh nő szerepében 
B om oleai Gabriella remekelt. A nagy, bús elszántság, mely ölni is képes, benne volt minden szavában, ő képviselte a darabban a fá- tumot és mondhatjuk, hogy méltóan képviselte. Jeles tehetsége, mely minden szerepkörre képesíti, ebben az alakban látszott meg legtisztábban. A bányamérnököt B ó n a i Géza adta helyenként Bzin- tén igen jól.Szerdán este K a b a r é  m üvéstest volt mérsékelt sikerrel. Föltétlenül tetszett azonban L a d á n y i  Mariska, aki két románezot anynyi bájjal és érzéssel adott elő, hogy alig győzte megköszönni a tapsokat. Roppant mulatságos volt Dolfika szerepében S to ll Béla, akit egész éjszaka elhallgattunk volna. Mély hatása volt Z ö ld i  Vilma két monológjának, B ó n y i  Józef igen szép énekének és szavalatának. Székely  Gyula tüzes magyar nótáinak. Rendkívül bájos volt D eá k  Flóra és R ó n a  Stefi, 
I v á n f i  Jenő feleségével együtt tánezmüvészetét csodáitatta meg.Csütörtökön este S té k tly  Gyula jutalomjátékául A  p ir o s  bugyclláris ment szép ház előtt, amely egész este ünnepelte a jeles művészt. Őt látván, szinte sajnáljuk, hogy a népszínmű nem divatos többé, igy vigadni, búsulni, énekelni, tán- czolni mint Székely Gyula, kevesen tudnak már a magyar színpadokon. Csillag Pali alakjába igazságot és mélységet vitt nagy gyönyörűségünk telt benne. Barátai babérkoszorúval lepték meg, a közönség tüntető szeretettel tapsolta. Jeles partnere volt Zsófi szerepében L a d á n y i, ennivalóan kedves volt megint Stoll, Rónai, mint ispán, Ro- goz, mint bíró jók voltak.Pénteken este Fekete László jutalomjátékául a világ egyik legkedvesebb operettjét a N ébá ns- 
virá g o t adták zónában, zsúfolt ház előtt. M á r ffy n é  lépett fel ekkor utoljára és olyan ünneplésben volt része, hogy azt hisszük, neki is emlékezetes lesz. És az ünneplést teljes mértékben megérdemelte. Annyi diszkrét báj, finomság és tökéletes készség volt játékában, amennyit e színpadon nem igen láttunk. A Juczi és Jani románcza gyönyörű volt. Fekete Lászlót szintén sokat é3 melegen tapsolták, hasonlóan. Stoll Bélát és Ivánfit, akiknek dicséretére nem vesztegetünk több szót. a  fejedelemasszony szerepében megint pompás volt Ho- mokai. Kitűnő karmoster volt T o ln a y  Béla.Szombaton a nagy érdeklődéssel várt Mozikirály, vasárnap ugyanaz, hétfőn Buksi, kedden Az elnökné. Azután vége. — ss. —

KÖZGAZDASÁG.
A z U dvarhe lyvárm egyei Gazdasági Egyesülettól,Meghívó. 525—1913. sz. A gazdasági egyesület f. hó 25-én d. e. 10 órakor a vármegyeház kistermében közgyűlést tart, melyre az egyesület tagjai tisztelettel moghivatnak. Tárgysorozat. 1. Elnöki megnyitó. 2. Az 1914 ik évi munkaterv, ezzel kapcsolatosan az 1914-ik évi költségvetési előirányzat megállapítása. 3, A közgyűléshez szabályszerű időben — 4 nappal a közgyűlést megelőzőleg — Írásban beadott indítványok, felebbe- zések tárgyalása. 4. Tlsztujités. (Elnök, két alel- nök), 16 választmányi tagnak 1919., egy vál., három pótválasztmányi és három számvizsgálónak, a G. E. 0. Sz.-be 5 kiküldöttnek 1916. decz. 31-ig terjedő időre való megválasztása. Erkölcsi testületek egy írásbeli meghatalmazással ellátott tag által képviseltethetik magukat. A közgyűlést megelőző napon nov. 24-én d. e. 10 órakor a választmány is ülést tart a közgyűlési tárgysorozat slőkészi- tése ügyében, melyre a választmány tagjai ez utón hivatnak meg. Székelyudvarhelyt, 1913. nov. 8. Dr. D a n ié i Lajos, g. e. elnök, H la tk y  Miklós, g-e. titkár.



6, oldal, UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. november 9 .
Szerkesztői üzenetek.

L. i .  0 . Kézhez ve ttük . E gyéb  o ko kb ó l kés ik .
M P. JNem, k é r jü k  szerete tte l. A  n ő k  h iú s á g a : erény. 

A la p já b a n  nem más, m in t te tszen i vágyás, vagyis  a lk a lm a z 
kodás az erősebb fé r f i  kedvező in du la ta iho z . De más az, 
k a  a nő h iúságának m inden t fe lá ldoz, szere lm et ébreszt 
m aga irán t.' az t k ig u n y o lja  és g y ö n y ö rk ö d ik  á ldozata  szen
vedéséiben. A k k o r  óvakodjék tő le , m ive l annak a hö lgynek 
szive nincsen. A m ely  högynek ped ig  szive n incs, az a maga 
nemében a  legolcsóbb in d iv id u u m o k  közé ta r to z ik , b ha 
még o ly  fekete  prém ben c s illo g ta tja  is fehé r v á lla it , fekete  
m in t m aga az ö rdög .

N* J. K. Csak a  le g r itk á b b  esetben.
Olga. A z t m o nd já k  : a fia ta le m b e re k  sza ladnak a 

leáoyok u tán , és azt g o n d o ljá k : a le ányok  sza ladnak a f ia 
ta lem berek után.

B . J, H. M e gv á rju k , hogy valam elyes in tézkedés tö r -  
té n ik -e  in d ítvá n ya  nyom án. M in e k  m egelőzni és e lro n ta n i a 
do lgot. F e le lő s  sz e rk e sz tő  : B E C S E K  A L A D Á R ,  K la cy a : a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .

Értesítjükaz igen tisztelt fogyasztóközönséget, hogy a főtengely repedésből kifolyó gépjavítás elkészült és az áram f. hó 5-étől kezdve egész nap minden korlátozás nélkül lesz szolgáltatva.Ganz-féle vili. r.-t. üzemvezetősége.Szám : 5Ö06— 1913. szb.Pályázati hirdetmény.A  lemondás folytán megüresedett simén- falvi segédjegyzói állásra ezennel pályázatot hirdetek. A z  állas javadalmazása 1000 korona.Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt kérésüket folyó évi november hé 12-ig hozzám adják be.Székelykeresztur 1913 évi okt. 31-én.Pálffy Jenő, főszolgabiró.
Az igen tisztelt jegyző urak 

figyelmébe.
A  földm fvelésilgyi m iniszter urnák  
58000— 913. III/4. sz. alatt kibocsá
tott rendeletében foglalt Jelentés az 
állatbetegségről, Jelentés az állatéi, 
hullásról, 8. számú Je gyzé k  fertőzött 
ud va ro k ró l, 9. számú Kimutatás b e 
tegség állásáról —  nyom tatványok a 
Becsek D. Fia k ö nyvnyom dá ban b e 

szerezhetők.

Ruggyanta bélyegzők
jutányos árban megrendelhetők a BECSEK D. 

FIA könyvnyomdában.

Becsek D. Fia könyvnyomdahelyiségeit Kossuth-u. 14. Llm helyezte át.
Szám. 1717—1913. végrh.Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarliolyi kir. törvényszéknek 1913. évi 8.500 sz. végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Parajd és vidéke hitelszövetkezet, mint az orBZ. központi hitelszövetkezet tagja javára 1100 K s jár. erejéig 1913. évi okt. hó 12 napján foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2480 K becsült kövotkező ingóságok, u. m .: szarvasmarhák, lovak, hám, szekerek, széna, sarju és ágy- nemliek stb. nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a Bzékelyudvárhelyi kir. járáshiróság 1913. évi V. 1000/2. Bzámu végzése folytán 1100 Ií tókekövetelés, ennek 1913. évi szép'. 21 napjától járó 6°/„ kamatai, vál-tóüij és eddig összesen 163 K 87 f ben biróilag már megállapító t költségek erejéig, Felsösófalván végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására 1913. évi november hó 21 ik napjának d. u. 4 órája, határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108 §-ai értelmében kész- pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.A mennyibon az olárvorezendö ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyndvarbely, 1913. évi no.v hó 5.

N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.Olcsóbb lett a hús!
Balássy lgnácz mészárszé
kében naponta friss  marha
hús kilója 112 fill., sertés- 
és borjúhús, kolbász kapható

1718—1913. végrh. szám.
A m ié s i hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a azékelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1913. évi 6496 sz. végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Parajd és vidéke hitelszövetkezet, mint az orsz. központi hitelszövetkezet tagja javára 1850 K. s jár. erejéig 1913. évi október hó 12-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2580 K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m. : szarvasmarhák, lovak, hám, szekerek, sertések, foszoi.iszéna, sarju, bútor, sertések, szalma, tűzifa stbi nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a sz.-udvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 997/2 számú végzése folytán 1850 kor. tőkekövetelés, ennek 1913. évi szeptember hó 21. napjától járó 6°/0 kamatai, V,°/o váltódij és eddig összesen 192 K 97 f-ben biróilagmár megállapított költségek erejéig Fel- sósófalván és Parajdon végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására 1913. évi novembsr 

hó 21-lk napjának délutáni 2 órája határidőül kitüzetik és abhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg- tőbbetigérönek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertok volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára íb elrendeltetik.Székelyudvarhely 1913. évi nov. hé 5-én.
N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.

Szám: 1509-1913. végrh.Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a prágai neuatadti járásbíróságnak 1913. évi? b. II. 754/4 számú végzése következtében Dr. Max Halphon ügyvéd által képviselt Kari Phi- lipp Pollák javára 13 Ií s jár. erejéig 1913. évi szept. hó 9 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1853 Ií.-ra becsült következő ingóságok, u. m .: Bútorok, lovak, szekerek,, szánkók, szeszes italok, bordók stbi nyilvános árverésen oladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913. évi V. 763/2. számú végzése folytán 13 korona tőkekövetelés, ennek 1912. évi' hé decz. 1-ik napjától járó 6% kamatai, V,°/o~ váltódij és eddig összesen 54 K 76 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Szent- egyházasfaluban, {(végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1913. évi november hó 18-ik napjának d. e. 9 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108.§ ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, Bzükség esetén becsáron alul is el fognak adatüi.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely^l913 évi okt. hó 30 án.N a g y  L a jo s  kir. bir. végrehajtó
Védjegy: „Horjony".

A Liniment. Gapsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy rég jónak b iz o n y u lt ház iszer, m e ly  m ár 
sok é v  ó ta leg jobb  be dörzsölésnek b iz o n y u lt 
k ö tv é n y n é l,  osúznál és m eghűléseknél.

F ig y e lm e z te té s .  * S ilá n y  ham is ítvá n yo k  
m ia tt bevásárláskor óvatosak le g y ü n k  és 
csak o lyan  e re d e ti ü ve ge t fogad junk el, 
m e ly  a „H o rg o ny *4 v é d jeg yg ye l es a R lohter 
cégjegyzéssel e llá to t t dobozba van csoma
golva. Á ra  üvegekben  K  —.80, K  1.40 és 
K  2.— ée ú gyszó lvá n  m in de n  gyógyszer- 
tá rban  kapható. —  F ő ra k tá r : T ö rö k  József 

gyógyszerészné l, B u d a p e s tDXRlchter gyógyszertár* í z  „A r a in  eroszllib o i" ,
P rá g á b a n ,  E lisabe thstrasse  5 nen . *

Feltűnő olcsó árak!
6 szem. ítHczö Készlet 15 K-tót feljebb 

1 Z szem. étkező Készlet 30 „
6 szent, teás készlet . 7 * „
6 szem. Kávés Készlet 7 „

ftig g ó ^ lá m p á ^  . . . 5 „ „
6 szem. Vizes készlet 3 „Valamint itt föl nem sorolható mindennemű üveg, porczcllán, lámpa, képek, tükrök, házi é s vendéglői berendezések, sport- és nlazóczikkek, chinaczüst-áruk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :

DRAGOMÁN-czégnél
S z é k e ly u d v a r h e ly e n .

'V i l l a m o s  i z z ó t e s t e k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.



1913. november 9. U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 7. oldal.
Értesítés.G----S

Tisztelettel értesítem a nagy
érdemű közönséget, hogy :: ::

férfi szabó-üzletemet
Bcm-utcza 1. szám alólDeák-tér 14. sz. alá
(a Szabó György-féle hentes
üzlet mellé) helyeztem át. :i 
Továbbra is kérem a t. közön
ség b. pártfogását. Tisztelettel

Bardocz Ferenci, szabó.
Kiadó lakás.

Kiraly-utcaa 24e. szám alatti lakásom 
elköltözés miatt, azonnal kiadó, esetleg 
eladó. Őzv. Kozma Tamásné.1716—1913. sz. végrh.Árverési hirdetm ény.Alulírott bírósági végrohajtó az 1881. évi /LX. t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarbelyi kir. törvényszéknek 1913. évi 6468 számú végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd, által képviselt a sz.-udvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet javára 680 K s jár. erejéig 1913. évi október 12- én fogaoatoBitott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt éB 905 K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m.: lovak, szekér, széna, rosta és borjú 'nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarholyi kir. járásbíróság 1913. évi V. 998/2 számú végzése folytán 680 K. tőkekövetelés, ennek 1913. évi aug. hó 20. napjától járó 6% kamatai, >/,*/. váitódij és eddig összesen 117 K 77 f ben b'rói- Isg már megállapított költségok erejéig ParajdOn végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására 1913. évi november hó 21-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a •venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.A mennyiben sz elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezekjavára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhelyeu, 1913. nov. 4.Sfagy  L a jo s , kir. bir. végrehajtó.

sor i i*  0
A legjobb hirtteVii 5H£)(£il-féle 
.Korona’ s .Dupla márciusi sör’ 

E ls ő  j í a g y a r  K ís z V í n y  5'órfözde  
„tldVari”  is  ..Góliát Maláta sör”

Kizárólagos föraKtár KdVarhetymegyíben

ÜiSsie? h Gábor czlp fl
SziKclyudVarhelyt is  SziK«lyH«rcszturou.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palackokban 
.... pontosan lesznek eszközölve.

I iSzám 839—913. vghtó.
Á r v e r é s i h ird etm én y.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az oklándi kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. II. 131/3 számú végzése következtében Dr. János Domokos ügyvéd által képviselt Béres Robi h.-szentmártoni jakos javára 300 K s jár. erejéig 1913. évi augusztus bó 26-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és felül foglalt és 820 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: tehenek, borjuk, 2 ökör-tinó és sertés nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 531/2 számú végzése folytán 300 K. tőkekövetelés, ennek 1913. évi junius hó 25-ik napjától járó 5°/0 kamatai, ’/s0/* váitódij

és eddig összesen 118 K. 60 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Lókod községben alperesek lakásán leendő megtartására 1913. évi 
november hó 13 ik napjáoak d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mailett, a legtöbbet Ígérőnek, szükségeseién becsáron alól is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Oklándon 1913. évi szeptember hó 28.F ó liá k  Ig n á c z , kir. bir. végrehajtó.

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s ., M A R A D A N D Ó  É R T É S !  A R A N Y  és EZÜST A JÁ N D É N T Á R D Y A N
bpszereahetók

SSZáSCOUSTS BERNÁT ÉKSMRÉSZNcL
Szókelyudvarhelyt, Deók-tór 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a le g jo b b  éa legszebb kivitelben ka p h a tó k  eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE in ga  éa zsebórák , aran y és ezüst é k sz e re k , gyűrűk, nyakékek, lánczok, b rilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

j á r  d in ierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,S z e m ü v e g e k  O h n iiiid c iiíé lc  o p tik a i sze rek .
M indenféle iav itásoka t e lválla lok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

B i a i D B I .g a = ^ = r '.~ -  " = 1
Ü zlet áthelyezés.

Van szerencsém tisztelt vevőim 
becses tudomására hozni, hogy 
folyó hó elsején V  V  V  V

bőrkereskedésemet
a ref. kolleg. épüle
tébe helyeztem át.
T. vevőim szives pártogását 
továbbra is kérve, tisztelettel

KOVÁCS GERGELY bőrkereskedö.

Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

varrógép ek , Söpör, d ísz- 
áruk, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és GÁB OR  vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r .



8 oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. november 9.

Sz. 769— 913. kj.
Jfirdetmfriy.Énlaka község korcsmaháza folyó év 

november hí 26-án d. e. 1 0  órakor a községházánál 1914. év elején kezdődő, három egymásután kővetkező évre haszonbérbe adatik. Kikiáltási ár 450 K ,  melynek 10% -a bánatpénzül leteendő.Énlaka, 1913. nov. 6-án.
K á l i  Albert, kjegyző. Bíró János, kbiró.

Utánzatoktól 
óvakodjunk 1KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUT

ellen nincs jobb, mint a valódi

IWENTHOiyiOL- CUKORKÁKH a tá s u k  g y o r s  óa b iz to s , n a g y o n  k e lle m e s , jó  Ízű e k, a  g y o m ro t nem  ro n tjá k , a z  é tv á g y a t  e lő s e g ítik  
A köhögést, inge rt, va lam int a hangszálak k ifá ra dá sá t 
megakadályozzák, m iért ia énekesek, színészek, papok, szónokok állardóan használják. 
Dohányzóknak nélkülözhete tlen a szá j üditésére  és a 
dohányszag e ltávo lítására. g'Q  Á r a : l  doboz 40 f i l lé r  K a p h a tó  m inden g y ó g y s z e r tá r b a n  s d ro g é riá b a n . Vásárlásnál vigyázzunk a MENTHOMOL névro, melynek minden dobozín a fent látható 4 gnóm alakiak rajta koll lonnio.Gyár: E G G E R A. FI A, t t ’-.Smi Bécs.

I

Ritka alkalmi vétel míg az olcsó áruk raktáron vannak

Hirsch Rudolf diiwatüzleféhen
S z é k e ly u d v a r h e ljr t, K o s s u t h - u t c z a  2 5 . s z á m .

400 drb férfi finom és elegánsan szabott H 500 drb női átmeneti kabát legújabb diVatu 
SltönyökK. 1 7 ,2 0 ,2 4 , 2 9 ,3 2 ,3 8 ,4 0 ,4 5 .  || X . 1 8 , 2 2 , 2 9 , 3 3 , 3 8 , J U Í J 1 . M .
300 ti r b t  art 6s m in. á ttnen e Ü ka bálok" dübi Ü ÍÖ Ö  drb niüi kosztüm fekete és színes szö- 
SzSVet X; 17, 2 4 , 2 9 ,3 3 .3 8 ,4 0 ,  4 6 , 5 0 , !| W M  X .  2 8 , 3 2 , 3 7 , 4 0 , 4 5 , 5 0 .
2 Ó i drb f ír'ff'r Üvi d k  ab'át'5 zó; rtiie g a ti ér j! . . . 2Ö Ö -drÜ női alj Ü . 7 . 8 . Í Ö .  1 2 . . . .
és béléssel X . 20, 2 8 , 3 3 ,4 0 ,  4 6 , 5 2 , H 8ÖÖ pár finom tarlós cipő X . 1 2 , 1 4 , 1 6 , 1 8 .  ■
Mig ezen alkalmi olcsó árukból a készlet tart, kérem a n. é. vevőközönség szives pártfogását. H

A varsiígi gyártelepen eladó egy 3, esetleg 4 szobás épülőiéi ben leró' tallóz A dereka fel van rakva, a többi munkálatokhoz az anyag kész. Felvilágositástad 
a szókelyudvarhelyi m. kir. postafeliigyelö ur.

r a u i l i n - c / i t -  k o r  A  1 2  f . i l
E g y  okess fe jminden alkalommal

|Pr. öCíXCitfSlci basznál a drága vaniliacsff helyett. !
iiíi)iiiiÉtaitr̂ a“ sj;»;|

kuglupf és mártások,:! 
tejszin, puddling é s if  
torták részére. :: se j 1Ij Finom vagy czukorporral keverve min-1[ 

Jjdeunemii tészta behintésére páratlan:! |N s  rendkívül kiadós, így kuglupf, fánk,|í 1 császármorzsa stb.j 1 csomag á 1 f., pótol 2-3 csövet.!j 
j Mindenütt kapható millió reczepttel. j I j  Tészták sütésé- Tip npH pl, sütőpor 12 f.js 

h  hez csak a valódi ül.uuLlül használandó.!!

m. tisztelt közönség szi
ves figyelmébe ajánlom a 

legegyszerűbbtől a lég- B 
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt ::::::::

b u t c f f a p f a i
Saját asztalos-műhelyem
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::

jjtlodírn jb é d lő K . |á l5 sz o b á l|.
Szives pártfogást kér

B a l á z s  SCás^oiy
butorraktáros és esztergályos.

| g | r j  j  r A  Fürdő-utczában, a Tábor-utcábaD, Soly-- M ^ i C . i l g l U O p 7gCT mosi- és Bálint-utczák folytatásában háztelkek részletfizetésre □  ölenkint 3— 8 bor. eladók, 
h  í í  7 f  P  S k  Éeivöágositást ad: S  i  111 6  M á t y s a sI I C 1 A . I C I K .  Székelyudvarhely Bethlen-utcza.

K O L L A R I T
B Ö P t E m Z S S
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ

UTÁNZATTÓL ÓVAKODJUNK!

KOLLARIT-
BŰRLE1EZ
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedéllemez. A jelenkor 
legjjob te tö fe d é lle m e z e

sf^ ~  Végtelenül tarlós,
Régi zslndelytetök átfedésére ki
válóan alkalmas. -  Sem mázolni, 
sem mészlóvel bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:6 7 E & T 7 Á H F F T  J ,  F I A I  U T Ó D A
vaskereskedésében .'.

1

THIERRY A s í r ó s z e r é  BALZSAMA

Alléin echlerBalsam
au> derSchuttengtl Afjafliilt dtl
A.Thlerry In Pregrado

bal Rohfrscb*5auerbru«n.

U to lé rh e te tle n  ha tá sú  tü d ő  és m e llb e tegségokné l. e n y h íti 
a k a ta ru s t,  m egszün te t! a  fá jd a lm a t okozó köhögést.Torokgyulladást, rokedtséget és gégebajokat megszüntet, valamint lázt, különösen jéliatásu gyomorgóics és kolika ellen. Gyógyhatású aranyár és altesti bántalmaznál, tisztítja a vosóket, étvágygerjesztő és elősegíti az emésztést. Kitünően bevált fogfájásnál, odvasfogak, sziíjbüznél, valamint az összes száj- os fogbetegségek, büffőgés ellen megszünteti a száj- vagy gyomorból eredő bűzt. Jóhatásu pántlika- gilisztáknál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyet, orbánezot, láztól eredő holyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebeket, mekfagyott testrészeket, vart és kiütéBt. Fülbonialmak ellon kitűnő hatású. Minden húznál különösen inffluonza, kolera és más járványoknál kéznó legyen,—  — ír ju n k  : - -  •H M  A  Ő ra n g y a l-g y ó g y sz er tár n a k  F re g r a á a ,R o h lts c h  m e lle tt .
12 k is  va g y  6 d u p la  va g y  I n ag y  spec ia lüveg  5 K 60  f.N a g y o b b  r e n d e lé s e k n é l je le n t é k e n y  á r e n g e d m é n y

| Megakadályoz e yabrabban fc . . , onilömegkomónycdé8 ellen, Orb lábaknál, soboknél, dagadt végtagok, csontozó, fokélyok, útsós. 6zúrás,
i megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operáczíókat leg- I gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyormekágyns nőknél fájó ülök, tejmegindltás, rekedós, emlömegkomónyodés ellen, Orbánc, foltértlövés, vágás vagy zózódás által okozott eebeknél kitűnő gyóg)hatású szór. Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, sorét, tüske stb. kinovésk, karbunkulus képződrnéynok, valamint R ÁK  ellon, féreg, rothadás, körömgyülós, hólyag, é g é s i  s e b e k ,  hossza betegségeknél elő- | forduló fölfekvésnél. vérkolésekncl, fülfolyásnál valamint kipállás esőién csecsemőknél stb, kitűnő hatása.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcse

2 tége ly  á ra  3 K 60  f. a  pénz e lőze tes  bekü ldése~vagy u tá n v é t m e lle t t  kapha tó .Budapeston kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valamint az ország legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e i t z ,  K o c h m e í s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  [ T e s t v é r e k  drogoriákban Budapesten. — Ahol nincs lerakat ott rendeljünk közvetlenül:
T H I E R R Y  A,  Ő ra n g y a l-g y ó g y sz e rtá rá b ó l P rcgrad a, R oliitsch mellett, j j |

fíltftno minőségű és legmagasabb szilárdságú CJSMISJSÍTJE'E' arjául ©leső áron s»

m i t A m  b b a s s o
( l í u g f l e r  é s  T á r s a i . )  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL


